Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 01 do Edital No 1/2024 - PLC-DEN/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA (FIC) - PROGRAMA BIOECONOMIA DA AMAZÔNIA LEGAL –

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM AGRICULTOR ORGÂNICO

Onde se lê:

1. DA ABERTURA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Pontes e

Lacerda - Fronteira Oeste, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT Nº 741 de 19 de abril de

2021, e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por mei o deste edital, o processo

seletivo do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) – Agricultor Orgânico, de 160 horas, pertencente ao

Programa Bioeconomia da Amazônia Legal, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do

Ministério da Educação (SETEC-MEC), com ingresso em 11 de março de 2024.

Leia-se:

1. DA ABERTURA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Pontes e

Lacerda - Fronteira Oeste, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT Nº 741 de 19 de abril de

2021, e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por mei o deste edital, o processo

seletivo do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) – Agricultor Orgânico, de 160 horas, pertencente ao

Programa Bioeconomia da Amazônia Legal, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do

Ministério da Educação (SETEC-MEC), com ingresso em 07 de abril de 2024.

Onde se lê:

7. DAS INSCRIÇÕES7. DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição Período de inscrição A partir das 8h de 29/02/2024 até às 22h de 18/04/2024.

Local de inscriçãoLocal de inscrição
Exclusivamente on-line, pelo endereço eletrônico:

Link: https://forms.gle/https://forms.gle/HNp6jJKTff5d5EGi6HNp6jJKTff5d5EGi6

Leia-se:

7. DAS INSCRIÇÕES7. DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição Período de inscrição A partir das 8h de 29/02/2024 até às 22h de 18/03/2024.

Local de inscriçãoLocal de inscrição
Exclusivamente on-line, pelo endereço eletrônico:

Link: https://forms.gle/https://forms.gle/HNp6jJKTff5d5EGi6HNp6jJKTff5d5EGi6

Onde se lê:

8.  DO CRONOGRAMA

Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Divulgação do edital 28 de fevereiro de 2024

Prazo para interposição de

impugnação do edital (Anexo II)

28 de fevereiro de 2024

Resultado da interposição de

impugnação do edital

29 de fevereiro de 2024

Período de Inscrições A partir das 8h de 29/02/2024 até às 22h de

18/03/2024 no link: https://forms.gle/https://forms.gle/

HNp6jJKTff5d5EGi6HNp6jJKTff5d5EGi6

Resultado preliminar 19 de março de 2024

Interposição de recursos do

Resultado

preliminar (https://plc.ifmt.edu.br/)

19 de março de 2024

Análise dos recursos e divulgação

do resultado final - 1º chamada

20 de março de 2024

Matrícula dos convocados em 1ª

chamada

20 a 26 de março de 2024, das 7h às 16h, no IFMT

– Campus Pontes e Lacerda - MT

Divulgação Lista de candidatos - 2º

chamada

27 de março de 2024

Matrícula dos convocados em 2ª

chamada

27 a 29 de março de 2024, das 7h às 16h, no IFMT

– Campus Pontes e Lacerda - MT

Início das aulas 29 de março de 2024 as 19:00h.

Leia-se:

8.  DO CRONOGRAMA

Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Divulgação do edital 28 de fevereiro de 2024

Prazo para interposição de

impugnação do edital (Anexo II)

28 de fevereiro de 2024

Resultado da interposição de

impugnação do edital

29 de fevereiro de 2024

Período de Inscrições A partir das 8h de 29/02/2024 até às 22h de

18/03/2024 no link: https://forms.gle/https://forms.gle/

HNp6jJKTff5d5EGi6HNp6jJKTff5d5EGi6

Listagem preliminar de Inscritos 19 de março de 2024

Prazo de interposição de recursos

contra a listagem de

inscritos (secretaria.plc@ifmt.edu.br)

19 de março de 2024

Análise dos recursos 20 de março de 2024

Divulgação do resultado preliminar 21 de março de 2024

Prazo de interposição de recursos

contra a listagem de

inscritos (secretaria.plc@ifmt.edu.br)

22 de março de 2024.

Resultado Final 25 de março de 2024.

Matrícula dos convocados em 1ª

chamada

25 de março a 01 de abril de 2024, das 7h às 17h,

no IFMT – Campus Pontes e Lacerda - MT

	Documento assinado eletronicamente por: